
OKRESNÝ ÚRAD KOŠICE - OKOLIE
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Hroncova 13, 041 70  Košice____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-KS-OSZP-2023/011885-016

Košice
06. 09. 2023

Rozhodnutie

Výrok
Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako orgán štátnej správy príslušný podľa
zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov podľa § 5
ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, v spojení s § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie podľa
§ 7 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov, na základe oznámenia o strategickom dokumente: „ÚPN-O Ďurďošík, Čakanovce,
Trsťany – Zmeny a doplnky č. 03 v k. ú. obce Trsťany“, ktorý predložil obstarávateľ: Obec Trsťany, Trsťany 20,
044 45 Trsťany.

Navrhovaný strategický dokument „ÚPN-O Ďurďošík, Čakanovce, Trsťany – Zmeny a doplnky č. 03 v k. ú. obce
Trsťany“

sa nebude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov.

Odôvodnenie
Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie prijal dňa 07.08.2023 od obstarávateľa: Obec
Trsťany, Trsťany 20, 044 45 Trsťany, podľa § 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) oznámenie o strategickom
dokumente „ÚPN-O Ďurďošík, Čakanovce, Trsťany – Zmeny a doplnky č. 03 v k. ú. obce Trsťany“.

Predmetom zmien a doplnkov územnoplánovacej dokumentácie sú nasledovné zmeny:
I. Lokalita č. 1 Záhumnie : Zmena výhľadovej plochy bývania a poľnohospodárskej plochy (orná pôda) na plochu
bývania (18 + 9 RD). Zmena jestvujúcej a výhľadovej plochy bývania v RD na plochu dopravy – MK.
II. Lokalita č. 2 Malá tabla: Zmena poľnohospodárskej plochy(orná pôda) na plochu bývania – 10 RD a plochy
dopravy – MK funkčnej triedy C3 a kat. MO 6,5/30 s chodníkom šírky 2 m. Zmena časti plochy zmiešaných funkcii
bývania a OV na plochu dopravy - MK funkčnej triedy C3 a kat. MO 6,5/30 s chodníkom šírky 2 m. Zmena
poľnohospodárskej plochy (orná pôda) na výhľadové plochy bývania v RD a plochy dopravy – MK a chodník.

OU-KS-OSZP-2023/011885-0047622/2023



2 / 7

III. Lokalita č. 3 Hospodársky dvor: Zmena časti plôch OV a výhľadových plôch OV na plochu bývania – 57 RD,
plochy dopravy – MK funkčnej triedy C3 a kat. MO 6,5/30 s chodníkom šírky 2 m. Zmena poľnohospodárskej
plochy (orná pôda) na plochu bývania – 12 RD. Zmena plochy VZ a časti plochy zberného dvora a kompostoviska na
plochu športu a rekreácie, izolačnej zelene. Zmena poľnohospodárskej plochy (TTP) a funkčne neujasnenej plochy
mimo biokoridoru na plochu VZ. Zmenu poľnohospodárskej plochy (orná pôda) a vodnej plochy na plochu dopravy
- MK funkčnej triedy C3 a kat. MO 6,5/30 s chodníkom šírky 2 m (priame prepojenie na cestu III/3327).
IV. Lokalita č. 4 Cintorín – Zmena časti plôch lesa na plochu cintorína, zrušenie ochranného pásma cintorína. Zmena
časti poľnohospodárskej plochy (orná pôda) na plochu cintorína.
V. Predmetom riešenia je aj aktualizácia trasy cyklistickej cesty do Čižatíc, ktorá sa navrhuje po okraji poldra.
Cyklistická cesta pretína regionálny biokoridor RBk12 Mošník – Suchá hora v severo-južnom smere.

V zmysle § 4 ods. 2 písm. c) zákona sa jedná o malú zmenu strategického dokumentu týkajúceho sa oblasti plánovania
resp. využívania územia. Tento strategický dokument podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Košice-
okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie vykonal podľa § 7 zákona.

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie zverejnil
oznámenie na internetovej stránke MŽP SR a rozoslal oznámenie podľa § 6 ods. 2 zákona na zaujatie stanoviska
dotknutým orgánom a dotknutým obciam.

V zákonom stanovenom termíne doručili na Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie
svoje písomné stanoviská tieto subjekty:

Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie zaujal za jednotlivé zložky odboru
starostlivosti o životné prostredie nasledovné stanoviská:

Listom č. OU-KS-OSZP-2023/011998 zo dňa 09.08.2023 z hľadiska štátnej správy odpadového hospodárstva nemá
k predloženému strategickému dokumentu žiadne pripomienky.

Listom č. OU-KS-OSZP-2023/012001 zo dňa 09.08.2023 z hľadiska štátnej vodnej správy predložil k oznámeniu o
strategickom dokumente z hľadiska ochrany vodných pomerov nasledovné stanovisko:
Z hľadiska ochrany vodných pomerov nemá k oznámeniu o strategickom dokumente zásadné pripomienky.
Upozorňuje, že je potrebné rešpektovať pobrežné pozemky miestneho vodohospodársky významného vodného toku
Trstianka (do 10 m od koryta vodného toku), ktorý je v správe SVP, š. p., OZ Košice. Pri riešení navrhovaných lokalít
je potrebné dôsledne rešpektovať obmedzenia vyplývajúce z § 20 zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami
v spojitosti s vodohospodársky významným vodným tokom Trstianka.
Zároveň upozorňuje na obmedzené kapacity vodárenského zdroja pitnej vody z VZ SKV Bidovce. Napojenie nových
lokalít na verejný vodovod odporúča prekonzultovať s vlastníkom (resp. prevádzkovateľom) verejného vodovodu.
V riešenom území je potrebné realizovať opatrenia na zachytávanie vôd z povrchového odtoku. Pri riešení
odvádzania vôd z povrchových odtokov je potrebné zabezpečiť záchyt plávajúcich a znečisťujúcich látok z vôd z
povrchového odtoku pred ich vypustením do povrchových alebo podzemných vôd.
V závere uvádza, že predložený strategický dokument nemá byť posudzovaný podľa zákona NR SR č. 24/2006 Z. z.
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Listom č. OU-KS-OSZP-2023/012052 zo dňa 10.08.2023 z hľadiska ochrany ovzdušia bolo doručené nasledovné
stanovisko:
Dané zmeny sa nedotýkajú úseku ochrany ovzdušia. Orgán ochrany ovzdušia odporúča, aby sa na vykurovanie
rodinných domov prednostne využívali zdroje ako ZPN, tepelné čerpadlá, resp. využitie elektrickej energie z
miestnych obnoviteľných zdrojov (solárne panely). Danou zmenou nedôjde k vzniku alebo k zmene nového
stredného či veľkého zdroja znečistenia ovzdušia. V zmysle uvedeného k danej zmene nemá pripomienky.

Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie ako dotknutý orgán na posudzovaní podľa
zákona netrvá.

Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a krajiny a vybraných
zložiek životného prostredia kraja listom č. OU-KE-OSZP1-2023/039467 zo dňa 10.08.2023 zaslal k oznámeniu o
strategickom dokumente nasledovné záväzné stanovisko:

OU-KS-OSZP-2023/011885-0047622/2023



3 / 7

Predmetom riešenia ZaD č. 03 je aj aktualizácia cyklistickej trasy do Čižatíc, ktorá sa navrhuje po okraji poldra.
Cyklistická trasa pretína regionálny biokoridor RBk12 Mošník – Suchá hora v severo-južnom smere.
Z hľadiska územnej ochrany prírody sa v posudzovanom území nenachádzajú žiadne vyhlásené alebo navrhované
územia, či objekty chránené v zmysle zákona.
Navrhovanými ZaD č. 03 v k. ú. Trsťany sú rešpektované územia ÚSES a nie je narušená existujúca kostra
ekologickej stability alebo iné, ekologicky významné lokality, ktoré sa zachovávajú podľa existujúceho schváleného
ÚPN-O, v ktorom sú navrhované opatrenia na zvýšenie ekologickej stability územia.
Na základe vyššie uvedeného, okresný úrad v sídle kraja z hľadiska ochrany prírody a krajiny nemá k predloženému
oznámeniu o strategickom dokumente pripomienky. Keďže riešené lokality nie sú súčasťou národnej ani európskej
sústavy chránených území a lokality, o ktoré sa má rozšíriť hranica zastavaného územia obce nadväzujú na zastavané
územie obce, nepožaduje predložené oznámenie ďalej posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach listom č. RÚVZKE/OHŽPaZ/7841/17243/2023
zo dňa 21.08.2023 zaslal vyjadrenie, že oznámenie o strategickom dokumente „Územný plán obcí Ďurďošík,
Čakanovce, Trsťany – Zmeny a doplnky č. 03 v k. ú. obce Trsťany“ z hľadiska požiadaviek ustanovených na ochranu,
podporu a rozvoj verejného zdravia je možné akceptovať.

Dopravný úrad listom č. 19681/2023/ROP-004-N/42499 zo dňa 17.08.2023 zaslal k oznámeniu o strategickom
dokumente nasledovné stanovisko:
Dopravný úrad k návrhu „Územného plánu obcí Ďurďošík, Čakanovce, Trsťany – zmeny a doplnky č. 03 v k.ú. obce
Trsťany“ vydal obci Trsťany k oznámeniu o začatí prerokovania územnoplánovacej dokumentácie stanovisko pod
č. 19681/2023/ROP-003-N/41926 zo dňa 17.08.2023 v znení:
„Dopravný úrad, ako dotknutý orgán štátnej správy na úseku civilného letectva v zmysle ustanovenia § 28 ods. 3
zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov, Vám oznamuje, že pri lokalitách riešených v Územnom pláne obcí Ďurďošík, Čakanovce,
Trsťany - zmeny a doplnky č. 03 v k.ú. obce Trsťany sa nepredpokladá žiadny rozpor s výškovým obmedzením
objektov, určeným ochranným pásmom leteckého pozemného zariadenia - okrskového prehľadového rádiolokátora
SRE, nachádzajúceho sa na Letisku Košice.
Dopravný úrad zároveň žiada, z dôvodu nárastu žiadostí o výstavbu veterných elektrární, o dopracovanie
obmedzení, určených rozhodnutím Leteckého úradu Slovenskej republiky o určení ochranných pásiem Letiska
Košice zn. 313-477-OP/2001-2116 zo dňa 09.11.2001, ktorých zapracovanie sa do územnoplánovacej dokumentácie
v minulosti nevyžadovalo (celé katastrálne územie obce Trsťany sa nachádza v ochranných pásmach Letiska
Košice - okrskového prehľadového rádiolokátoru SRE a v ich plošnom priemete). Na základe uvedeného,
žiadame o dopracovanie obmedzení určených ochrannými pásmami Letiska Košice, konkrétne ochranným pásmom
okrskového prehľadového rádiolokátoru SRE, do textovej smernej i záväznej časti územnoplánovacej dokumentácie
v nasledovnom znení:
„Katastrálne územie obce Trsťany sa nachádza v plošnom priemete ochranných pásiem Letiska Košice, určených
rozhodnutím Leteckého úradu Slovenskej republiky (právny predchodca Dopravného úradu) zn. 313-477-
OP/2001-2116 zo dňa 09.11.2001, z ktorého vyplýva nasledovné výškové obmedzenie stavieb, zariadení nestavebnej
povahy (vrátane použitia stavebných mechanizmov) a pod. Toto je stanovené:
• ochranným pásmom okrskového prehľadového rádiolokátoru SRE s obmedzujúcou výškou pre k. ú. Trsťany v
rozmedzí nadmorských výšok cca 330,8 – 360,1 m n.m.Bpv, pričom obmedzujúca výška stúpa v sklone 0,5° v smere
od zariadenia.“
V západnej časti katastrálneho územia Trsťany však už samotný terén presahuje výšky určené ochranným pásmom
okrskového prehľadového rádiolokátora, pričom rozhodnutím o určení ochranných pásiem nebol pre tento priestor
určený nový výškový regulatív, ktorým by bola zaistená možnosť umiestnenia a realizácie objektov v tomto
priestore. V tejto časti územia alebo v lokalitách priľahlých tomuto územiu, kde nie je dostatočná rezerva pre
umiestnenie objektov vzhľadom na úroveň terénu a obmedzujúce výšky určené týmto ochranným pásmom, je
teda nutné najmä zástavbu väčšieho charakteru, rozsiahle objekty s kovovou konštrukciou, stožiare, nadzemné
vedenia elektrického prúdu, veterné elektrárne, diaľnice a rýchlostné cesty prerokovať s Dopravným úradom, pričom
umiestnenie objektov môže byť povolené len za predpokladu, že tieto nebudú mať negatívny vplyv na činnosť
leteckého pozemného zariadenia.
Vo východnej časti katastrálneho územia Trsťany a v zastavanom území obce Trsťany sú dostatočné rezervy
pre realizáciu objektov s bežnou funkciou (bývanie, rekreácia, šport, zeleň a pod.) vzhľadom na výšky určené
ochrannými pásmami leteckého pozemného zariadenia.

OU-KS-OSZP-2023/011885-0047622/2023



4 / 7

V zmysle ustanovenia § 28 ods. 2 a 3 leteckého zákona je Dopravný úrad dotknutým orgánom štátnej správy v
územnom konaní pri stavbách letísk a osobitných letísk, stavbách v územných obvodoch letísk, stavbách leteckých
pozemných zariadení, stavbách v ochranných pásmach letísk a leteckých pozemných zariadení a pri stavbách
uvedených v ustanovení § 30 leteckého zákona, pričom súhlas Dopravného úradu sa v prípade obce Trsťany vyžaduje
pre:
• stavby a zariadenia, ktoré by svojou výškou, charakterom alebo prevádzkou mohli narušiť činnosť leteckého
pozemného zariadenia - okrskového prehľadového rádiolokátoru SRE (najmä objekty, ktoré by svojou výškou alebo
hmotovou skladbou presahovali existujúcu zástavbu, rozsiahle objekty s kovovou konštrukciou, stožiare, nadzemné
vedenia elektrického prúdu, veterné elektrárne, diaľnice a rýchlostné cesty),
• stavby alebo zariadenia vysoké 100 m a viac nad terénom /§ 30 ods. 1 písm. a) leteckého zákona/,
• stavby alebo zariadenia vysoké 30 m a viac umiestnené na prírodných alebo umelých vyvýšeninách, ktoré
vyčnievajú 100 m a viac nad okolitú krajinu /§ 30 ods. 1 písm. b) leteckého zákona/,
• zariadenia, ktoré môžu rušiť funkciu leteckých palubných prístrojov a leteckých pozemných zariadení, najmä
zariadenia priemyselných podnikov, vedenia VVN 110 kV a viac, energetické zariadenia a vysielacie stanice /§ 30
ods. 1 písm. c) leteckého zákona/,
• zariadenia, ktoré môžu ohroziť let lietadla, najmä zariadenia na generovanie alebo zosilňovanie
elektromagnetického žiarenia, klamlivé svetlá a silné svetelné zdroje /§ 30 ods. 1 písm. d) leteckého zákona/.“
Dopravný úrad požaduje vykonať úpravu textovej časti a opätovne zaslať dopracovaný návrh územnoplánovacej
dokumentácie na odsúhlasenie ešte pred jeho schválením (dopracovaný návrh je možné zaslať na odsúhlasenie
prostredníctvom e-mailu na adresu michal.kozuch@nsat.sk).“
Uvedené stanovisko žiadame v konaní zohľadniť.
Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú žiadne vplyvy, ktoré by mali byť v strategickom dokumente posúdené
podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej
geologickej správy listom č. 5882/2023-5.3, 66773/2023 zo dňa 16.08.2023 zaslal nasledovné stanovisko:
1. V katastrálnom území obce Trsťany (ďalej len „predmetné územie“) sa nachádza:
- prieskumné územie (PÚ) „Čižatice, hydrogeologický prieskum geotermálnych vôd“; určené pre držiteľa
prieskumného územia GeoSurvey, s.r.o., Košice, s platnosťou do 07.03.2027,
- prieskumné územie „Košická kotlina, geotermálna energia“; určené pre držiteľa prieskumného územia
SLOVGEOTERM, a.s., Bratislava, s platnosťou do 10.08.2024.
Ministerstvo je dotknutým orgánom v územnom konaní podľa § 23 ods. 16 geologického zákona.
Nakoľko podľa § 22 ods. 1 geologického zákona môže ministerstvo lehotu prieskumného územia predĺžiť, žiada
v súlade s § 12 ods. 4 písm. n) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z.
z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii vyznačiť hranice prieskumných území v
územnoplánovacej dokumentácii.
2. V predmetnom území je evidovaná skládka odpadov. Ministerstvo odporúča uvedenú skládku odpadov dostatočne
zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
3. V predmetnom území je zaregistrovaný výskyt stabilizovaných zosuvov. Hodnotené územie patrí do rajónu
potenciálne nestabilných až nestabilných území. Územie je citlivé na väčšie antropogénne zásahy.
Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a grafickej
časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických prác, v konkrétnom prípade výsledky
inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50
000 (Šimeková, Martinčeková a kol., 2006, list 38 – 13 Sečovce), ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho
geologického ústavu Dionýza Štúra Bratislava. Na webových stránkach sú dostupné aj ďalšie údaje a informácie o
zaregistrovaných svahových deformáciách: http://apl.geology.sk/atlassd/ a http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/.
Svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia nestabilných území pre stavebné
účely.
Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického
ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14.

Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného využitia územia výskyt
stabilizovaných zosuvov. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stabilizovaných zosuvov
je potrebné posúdiť a overiť inžinierskogeologickým prieskumom.

OU-KS-OSZP-2023/011885-0047622/2023



5 / 7

Zo strany dotknutej verejnosti bolo doručené nasledovné stanovisko:

Juraj Korečko, Trsťany 52, 044 45 Trsťany listom zo dňa 22.08.2023 zaslal k oznámeniu o strategickom dokumente
nasledovné stanovisko (uvedená citácia predmetného stanoviska):
Na základe otvorenia územného plánu obce Trsťany a to ZaD č.03 podávam pripomienku k lokalite č. 2 - Malá tabla.
Žiadam Vás o vyradenie tejto lokality eventuálne v súčasnosti nezaradiť plánovanú výstavbu 10 RD do ZaD č. 03
ÚP obce Trsťany.
Dôvody:
1. Miestna komunikácia je už v súčasnosti značne preťažená, hlavne nákladnými autami, ktoré jazdia na už
existujúcej IBV Terasy Trsťany a ďalšie sídlisko na tejto MK zničí všetku infraštruktúru. MK je tak úzka, že sa tam
zmestí len jedno vozidlo a chodci sa musia vystúpiť do priekopy alebo na trávnaté porasty pri plotoch rodinných
domov. Most cez potok Trstianka nie je dimenzovaný na ďalšiu nadmernú záťaž. Súčasná prístupová cesta k tejto
lokalite č. 2 je veľmi úzka a plánovanej križovatke bude veľmi komplikované odbočenie nákladných áut k tejto
lokalite. Hrozí demolácia susedných oplotení aj elektrického stĺpa.
2. Priekopa vedľa miestnej komunikácie smerujúca k tejto lokalite je už v súčasnosti, počas dažďov, tak preťažená
prívalovými vodami, že zalieva miestnu komunikáciu a zaplavuje dvory a rodinné domy na druhej strane cesty.
Už tento stav spôsobilo nové sídlisko Terasy Trsťany - čo by spôsobilo ďalšie sídlisko - hádam katastrofu pre ľudí
bývajúcich pozdĺž celej MK. Nastalo by ohrozenie života a majetku ľudí zrážkovou vodou tohto sídliska. Tento
návrh územného plánu neobsahuje protipovodňové opatrenia.
3. Súčasný Územný plán obce Trsťany má dosť voľných plôch určených na výstavbu nových RD na plochách, ktorá
nie sú ornou pôdou ako táto lokalita, ktorá je len ornou pôdou a v súčasnosti je takto využívaná. Po vyčerpaní miest
na výstavbu RD možno v budúcnosti sa dá uvažovať o výstavbe RD aj v tejto lokalite, ale najprv bude potrebné
vysporiadať sa s problémami uvedenými v bode 1 a 2 tohto listu.

Vyjadrenie obstarávateľa k stanovisku dotknutej verejnosti (uvedená citácia predmetného vyjadrenia): Pripomienky
uplatnené v stanovisku, ktoré zaslal v procese SEA pán Juraj Korečko, Trsťany 52, 044 45 Trsťany zo dňa 22.08.2023
majú charakter pripomienok ku konkrétnemu riešeniu v dokumentácii ZaD č. 03 ÚPN-O Trsťany, a to lokalite č. 2
Malá tabla. Preto obec zaeviduje toto stanovisko ako stanovisko uplatnené v procese verejného prerokovania ZaD
č. 03, ktoré prebieha podľa § 22 stavebného zákona v termíne od 07.08.2023 do 07.09.2023. Po ukončení tohto
verejného prerokovania budú stanoviská a uplatnené pripomienky vyhodnotené a bude rozhodnuté o tom, či budú
pripomienky akceptované a zohľadnené pri úprave dokumentácie ZaD č. 03. V prípade, že niektorú z pripomienok zo
stanoviska pána Korečka nebude možné akceptovať, bude v súlade s § 22 ods. 7 stavebného zákona táto skutočnosť
s ním prerokovaná.
Vyhodnotenie príslušným orgánom: Príslušný orgán sa stotožňuje so stanoviskom obstarávateľa. Pripomienky k
oznámeniu o strategickom dokumente od dotknutej verejnosti boli doručené v súlade s § 6 ods. 6 zákona a § 6a ods. 5.
Dotknutá verejnosť v predmetných podaniach poukazuje najmä na nesúhlas voči zmenám funkčného využitia
jednotlivých území, avšak tieto pripomienky nevyjadrujú záver vykonania zisťovacieho konania, či je alebo nie je
potrebné posudzovať strategický dokument podľa zákona.
Podľa § 3 písm. s) zákona dotknutá verejnosť je verejnosť, ktorá je dotknutá alebo pravdepodobne dotknutá konaním
týkajúcim sa životného prostredia, alebo má záujem na takomto konaní.
Účelom vykonania zisťovacieho konania v rámci posudzovania strategického dokumentu je najmä včasne a účinne
zabezpečiť vysokú úroveň ochrany životného prostredia, prispieť k integrácii environmentálnych aspektov do
prípravy a schvaľovania strategických dokumentov so zreteľom na podporu trvalo udržateľného rozvoja; zistiť,
opísať a vyhodnotiť priame a nepriame vplyvy navrhovaného strategického dokumentu na životné prostredie; určiť
opatrenia, ktoré zabránia znečisťovaniu životného prostredia, zmiernia znečisťovanie životného prostredia alebo
zabránia poškodzovaniu životného prostredia.
Príslušný orgán môže vzhľadom na obsah podaných pripomienok a námietok od dotknutej verejnosti konštatovať,
že tieto sa netýkajú procesu posudzovania vplyvov na životné prostredie, a preto ich vzal na vedomie bez
ďalšieho zapracovania do požiadaviek. Tieto požiadavky budú riešené v ďalšom stupni prípravy územnoplánovacej
dokumentácie v rámci procesu prerokovania Zmien a doplnkov č. 03 ÚPN-O Trsťany.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v oznámení o strategickom
dokumente, je ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom
uvedeným v oznámení o strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení
činnosti podľa osobitných predpisov.

OU-KS-OSZP-2023/011885-0047622/2023



6 / 7

Zo stanovísk doručených k oznámeniu o strategickom dokumente vyplynuli požiadavky vo vzťahu k navrhovanému
strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné zohľadniť v ďalšom procese konania o schválení strategického
dokumentu podľa osobitných predpisov:
1. Rešpektovať pobrežné pozemky miestneho vodohospodársky významného vodného toku Trstianka (do 10 m od
koryta vodného toku), ktorý je v správe SVP, š. p., OZ Košice.
2. Pri riešení navrhovaných lokalít dôsledne rešpektovať obmedzenia vyplývajúce z § 20 zákona č. 7/2010 Z. z. o
ochrane pred povodňami v spojitosti s vodohospodársky významným vodným tokom Trstianka.
3. Napojenie nových lokalít na verejný vodovod prekonzultovať s vlastníkom (resp. prevádzkovateľom) verejného
vodovodu.
4. V riešenom území realizovať opatrenia na zachytávanie vôd z povrchového odtoku.
5. Pri riešení odvádzania vôd z povrchových odtokov zabezpečiť záchyt plávajúcich a znečisťujúcich látok z vôd z
povrchového odtoku pred ich vypustením do povrchových alebo podzemných vôd.
6. Na vykurovanie rodinných domov prednostne využívať zdroje ako ZPN, tepelné čerpadlá, resp. využitie
elektrickej energie z miestnych obnoviteľných zdrojov (solárne panely).
7. Dodržiavať a plne rešpektovať stanovisko Dopravného úradu č. 19681/2023/ROP-003-N/41926 zo dňa
17.08.2023.
8. Vyznačiť hranice prieskumných území v územnoplánovacej dokumentácii v súlade s § 12 ods. 4 písm. n)
Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch
a územnoplánovacej dokumentácii.
9. Evidovanú skládku odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
10. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stabilizovaných zosuvov je potrebné posúdiť
a overiť inžinierskogeologickým prieskumom.
11. Rešpektovať všetky ostatné pripomienky uvedené v stanoviskách dotknutých orgánov a dotknutej verejnosti.

Upozornenie: Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom
v mieste obvyklým.

Poučenie
Toto zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení
neskorších predpisov, a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom.

Ing. Andrea Vravcová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10114

Doručuje sa
Obec Trsťany, Trsťany 20, 044 45  Trsťany, Slovenská republika

Na vedomie
Obec Bidovce, Bidovce 210, 044 45 Bidovce
Obec Čakanovce, okres Košice-okolie, Čakanovce 79, Košice-okolie
Obec Čižatice, Čižatice, Čižatice, Košice-okolie
Obec Ďurďošík, Ďurďošík, 044 45 Ďurďošík
Obec Rozhanovce, SNP 121/48, 044 42 Rozhanovce
Okresný úrad Košice, OSŽP, oddelenie ochrany prírody a krajiny a vybraných zložiek životného prostredia kraja,
Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Okresný úrad Košice, odbor výstavby a bytovej politiky, Komenského 0/52, 041 26 Košice 1
Okresný úrad Košice, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, Komenského 0/52, 041 26 Košice 1

OU-KS-OSZP-2023/011885-0047622/2023



7 / 7

Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, úsek štátnej vodnej správy, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040
01 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, úsek odpadového hospodárstva, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto,
040 01 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, úsek ochrany ovzdušia, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01
Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, odbor krízového riadenia, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Hroncova 10541/13, Košice - Staré
Mesto, 040 01 Košice 1
Okresný úrad Košice - okolie, pozemkový a lesný odbor, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1
Košický samosprávny kraj, odbor regionálneho rozvoja, územného plánovania a životného prostredia, Námestie
Maratónu mieru, Košice-Staré Mesto, Košice I
Košický samosprávny kraj, odbor dopravy, Námestie Maratónu mieru, Košice-Staré Mesto, Košice I
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Košice, Ipeľská, KE 1/1, 040 11 Košice 11
Krajský pamiatkový úrad Košice, Hlavná, Košice-Staré Mesto, Košice I
Dopravný úrad, divízia civilného letectva, Letisko M. R. Štefánika, Bratislava-Ružinov, Bratislava II
Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, Tomášikova 14366/64A, Bratislava-Nové Mesto,
Bratislava III
Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, Agentúra správy majetku, Detašované pracovisko Východ, Komenského
39/A, 040 01 Košice, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia geológie a prírodných zdrojov, odbor štátnej
geologickej správy, Námestie Ľudovíta Štúra 35/1, 812 35 Bratislava - mestská časť Staré Mesto
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, sekcia ochrany prírody a biodiverzity, odbor štátnej správy
ochrany prírody a krajiny, Námestie Ľudovíta Štúra 35/1, 812 35 Bratislava - mestská časť Staré Mesto

OU-KS-OSZP-2023/011885-0047622/2023



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: ["ÚPN-O Ďurďošík, Čakanovce, Trsťany - Zmeny a doplnky č. 03 v k. ú. obce

Trsťany" - rozhodnutie zo zisťovacieho konania]
Identifikátor: OU-KS-OSZP-2023/011885-0047622/2023

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Andrea Vravcová
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 06.09.2023 13:10:42 časové pásmo +02:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

06.09.2023 13:16:32 časové pásmo +02:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-KS-OSZP-2023/011885-0047622/2023

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Andrea Vravcová
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

Vedúci

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Košice - okolie
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 06.09.2023
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

